Уточнены категории граждан, имеющих право упрощенного приема в российское гражданство в связи с
заключением контракта о прохождении военной службы

Указом Президента РФ от 15.05.2023 N 350 внесены изменения в Указ Президента Российской Федерации
от 30 сентября 2022 г. N 690 "О приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке
иностранных граждан и лиц без гражданства, заключивших контракты о прохождении военной службы".
Согласно внесенным изменениям, с заявлением о приеме в гражданство РФ в упрощенном порядке вправе
обратиться: иностранные граждане, заключившие в период проведения специальной военной операции
контракты о прохождении военной службы в Вооруженных Силах РФ или воинских формированиях на
срок один год;
супруги, дети (в том числе усыновленные (удочеренные) и родители указанных иностранных граждан.
Кроме этого, скорректирован перечень представляемых вместе с заявлениями о приеме в гражданство РФ
документов: из него, в частности, исключено ходатайство должностного лица, уполномоченного
руководителем федерального органа исполнительной власти, с которым иностранный гражданин
заключил контракт о прохождении военной службы.
Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Помощник прокурора района Н.А. Борисов